
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 39 del 12-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 39 DEL 12-03-2018

Registro Gen. N. 74

Oggetto: INTERVENTO  DI MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA ENER=
GETICA  DEGLI  IMPIANTI  DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
ZONA PASSO LORO E VIA P.SANTINI. AFFIDAMENTO LAVO=
RI  E SERVIZIO DI MANUTENZIONE ALLA SOCIETA' COOP.

L'anno  duemiladiciotto addì  dodici del mese di marzo , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 2 del 10.01.2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione-
provvisorio per l’anno2018”;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende avviare un programma di interventi di
efficientamento energetico sugli impianti di pubblica illuminazione con l’obiettivo di un loro
rinnovamento sostituendo i corpi illuminanti con una nuova tecnologia a LED, perseguendo il fine del
risparmio energetico e della normalizzazione e regolarizzazione degli stessi;

VISTI i seguenti riferimenti normativi:
Direttiva Europea sull’ efficienza energetica n. 2012/27/UE del 25/10/2012, che modifica le-
Direttive n. 2009/125/CE e 2010/30/UE ed abroga le Direttive n. 2004/8/CE e 2006/32/CE,
destinata a garantire il raggiungimento degli obiettivi di riduzione e risparmio del 20% entro il
2020, stabiliti dall’ Unione Europea;
Legge Regione Marche n° 10 del 24/07/2002 “Misure urgenti in materia di risparmio energetico e-
contenimento dell’inquinamento luminoso” e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che:
Gli impianti di pubblica illuminazione di proprietà del comune sono costituiti da armature stradali-
di varie tipologie e soprattutto varie potenze per quanto riguarda le lampade installate;
le armature stradali sono dotate, in alcuni casi, del sistema di riduzione di flusso (di tipo Dibawatt o-
similare), il quale in alcune situazioni non è risultato funzionante;

ATTESO che l’Ente vuol procedere, al momento, con un intervento di efficientamento energetico in
due soli impianti siti nella zona industriale Passo Loro e in via P. Santini;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 02/08/2017 di approvazione della
valutazione sommaria relativa agli interventi di efficientamento energetico sugli impianti di pubblica
illuminazione siti nella zona industriale Passo Loro e in via P. Santini, proposta dalla Cooperativa
Sociale Meridiana;

ATTESO che l’Ente ha stabilito di procedere per step al raggiungimento degli obiettivi di risparmio
sia in termini di quantità che di qualità, con valutazione attenta dei rilievi preliminari;

DATO ATTO che un intervento di relamping e studio illuminotecnico presuppone diverse fasi di
studio ed intervento quali:
indagini preliminari con acquisto e installazione di misuratori di energia per il rilevamento dei dati1.
ant e post opera;
monitoraggio del sistema per periodi significativi di almeno 15 giorni;2.
progettazione tecnica e finanziaria dell’intervento;3.
esecuzione delle opere,4.
gestione e monitoraggio;5.
per il raggiungimento dello scopo il comune può avvalersi delle ESCo, società di servizi-
energetici che possono offrire un servizio integrato, ossia di progettazione degli impianti in una
logica di risparmio, installazione , manutenzione e gestione degli stessi;

DATO ATTO che

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 39 del 12-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



allo scopo con propria precedente Determinazione n. 183 del 11/10/2017 si è proceduto-
all’affidamento della prima fase della progettazione di relamping degli impianti di pubblica
illuminazione di proprietà del comune ubicati in zona Passo Loro Piceno e via P. Santini ai fini di
un miglioramento dell’efficienza energetica alla Cooperativa Sociale Meridiana (ESCo), con sede a
Macerata in C.da Vallebona n. 2 (P. iva 01232050433);
la prima fase prevedeva le seguenti prestazioni: indagini preliminari con acquisto e installazione di-
misuratori di energia per il rilevamento dei dati ante e post opera, monitoraggio del sistema per
periodi significativi di almeno 15 giorni e progettazione tecnica e finanziaria dell’intervento;
suddette prestazioni sono state regolarmente eseguite e i dati debitamente trasmessi all’Ente per-
una attenta valutazione dei risultati dell’indagine e del relativo progetto;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 17/02/2018 di approvazione del
progetto esecutivo e dello schema di contratto relativo all’intervento di “Miglioramento dell’efficienza
energetica degli impianti di pubblica illuminazione zone Passo Loro e via P. Santini”, redatto dalla
Cooperativa Sociale Meridiana per un importo di € 38.896,95 oltre iva al 22% per € 8.557,33 per un
complessivo di € 47.454,28;

ATTESO che:
è intento dell’Ente affidare alla menzionata Cooperativa Sociale Meridiana la seconda fase-
dell’intervento di relamping degli impianti di pubblica illuminazione esistenti nella zona Passo
Loro Piceno e via P. Santini, consistente nella realizzazione delle opere con successiva gestione e
monitoraggio del sistema;
la società Cooperativa Sociale Meridiana, contattata allo scopo, si è dichiarata disponibile ad-
espletare l’incarico che il comune intende affidargli;

DATO ATTO che, in merito all’affidamento della seconda fase (realizzazione delle opere e relativa
manutenzione), mediante la sopracitata Determinazione UTC n. n. 183 del 11/10/201, fra le parti
veniva concordemente stabilito quanto segue:
nessun compenso sarà dovuto alla Cooperativa se la stessa effettuerà un investimento diretto per-
la realizzazione dell’intervento;
il rimborso di tale investimento verrà effettuato con parte del risparmio energetico garantito, il-
quale dovrà essere corrisposto dall’Ente con quota annua da concordare fra le parti in percentuale
sul risparmio;

CONSIDERATO, che ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 questo Ente può
procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza
dover ricorrere alle forme di aggregazione e centralizzazione della committenza;

DATO ATTO che la Cooperativa Sociale Meridiana (ESCo), con sede a Macerata in C.da Vallebona
n. 2 (P. iva 01232050433), è in regola con i contributi obbligatori come da DURC prot.
INPS_9754089 richiesto in data 26/02/2018 e con validità fino al 26/06/2018;

RITENUTO di procedere all’affidamento della seconda fase dell’intervento di relamping degli
impianti di pubblica illuminazione esistenti nella zona Passo Loro Piceno e via P. Santini, consistente
nella realizzazione delle opere con successiva gestione e monitoraggio del sistema, alla Cooperativa
Sociale Meridiana di Macerata;

RICHIAMATI i seguenti riferimenti normativi:
D.M. Sviluppo economico 28/12/2012;-
D.Lgs n. 115 del 30/05/2008;-

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato dal C.C. con deliberazione n. 36 del
14/10/2016, esecutivo ai sensi di legge;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 39 del 12-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DETERMINA

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI AFFIDARE la seconda fase dell’intervento di relamping degli impianti di pubblica2.
illuminazione esistenti nella zona Passo Loro Piceno e via P. Santini, consistente nella
realizzazione delle opere con successiva gestione e monitoraggio del sistema, alla Cooperativa
Sociale Meridiana (ESCo), con sede a Macerata in C.da Vallebona n. 2 (P. iva 01232050433);

DI DARE ATTO che, in merito all’affidamento della seconda fase (realizzazione delle opere e3.
relativa manutenzione), mediante la sopracitata Determinazione UTC n. n. 183 del 11/10/201, fra le
parti veniva concordemente stabilito quanto segue:
nessun compenso sarà dovuto alla Cooperativa se la stessa effettuerà un investimento diretto per-
la realizzazione dell’intervento;
il rimborso di tale investimento verrà effettuato con parte del risparmio energetico garantito, il-
quale dovrà essere corrisposto dall’Ente con quota annua da concordare fra le parti in percentuale
sul risparmio;

DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il Geom. Silvano Luchetti, Responsabile4.
del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 39 del 12-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 39 del 12-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 16-03-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 16-03-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 16-03-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


